
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от 16.10.2023 №280 
г. Нижняя Тура

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Нижнетуринском городском округе в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», приказами Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 28.07.2023 № 879-Д «Об обеспечении организации и проведения 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2023 учебном 
году», от 13.10.2023 № 1162-Д «Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном 
году», от 29.10.2021 № 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области», в целях организации и проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в
Нижнетуринском городском округе

0

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее — 
олимпиада) в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» (далее - Порядок), с приказом Министерства образования и 
молодёжной политики Свердловской области от 13.10.2023 № 1162-Д «Об организации и 
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 
области в 2023/2024 учебном году», санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях, действующими 
на момент проведения олимпиады, настоящим приказом.

2. Возложить на МКУ «ИМЦ» (Касимова И. А.) общее руководство по организации 
и проведению муниципального этапа олимпиады.

3. Утвердить места проведения муниципального этапа олимпиады (площадки) 
(приложение 1).

4. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады.
5. Установить единое время начала олимпиадных туров с 10:00 часов.
6. Утвердить состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (далее - жюри) (приложение 2).



7. Утвердить график и места работы жюри муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (приложение 3).

8. Утвердить составы апелляционных комиссий муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету (приложение 4).

9. Утвердить порядок рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 
баллами муниципального этапа олимпиады (приложение 5).

10. Установить квоту для победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
на следующих основаниях:

10.1. победители и призёры муниципального этапа олимпиады определяются по 
каждому предмету, по каждой параллели;

10.2 победителем(ми) муниципального этапа олимпиады является участник(и) 
олимпиады, набравший(е) наибольшее количество баллов, при условии, что количество 
набранных им(ими) баллов превышает половину максимально возможных. При 
совпадении результатов у двух и более победителей — они все признаются победителями;

10.3. призёрами признаются два следующих за победителем(ями) участника (по 
баллам), при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 
максимально возможных. При совпадении результатов у двух и более призёров — они все 
признаются призёрами.

11. Директору МКУ «ИМЦ» Касимовой И.А.:
11.1. организовать работу по обеспечению общественного наблюдения при

проведении муниципального этапа олимпиады в соответствии с Положением об 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области, утвержденного приказом 
Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 29.10.2021 
№ 1015-Д «Об утверждении Положения об аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области»;

11.2. обеспечить своевременное заполнение региональной база данных обеспечения
проведения олийшиад на территории Свердловской области (далее - РБДО) в части 
внесения сведений о местах проведения муниципального этапа олимпиады, об участниках 
муниципального этапа, о распределении участников муниципального этапа олимпиады по 
площадкам проведения муниципального этапа олимпиады и результатов проверки 
олимпиадных работ в соответствии с графиком проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году, 
утвержденным приказом Министерства образования и молодёжной политики
Свердловской области от 13.10.2023 № 1162-Д «Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 
2023/2024 учебном году»;

11.3. обеспечить расшифровку олимпиадных заданий не позднее 16:00 часов 
местного времени за сутки до дня проведения олимпиады по каждому предмету (при 
проведении олимпиады в понедельник обеспечит расшифровку не позднее 08:00 часов 
понедельника);

11.4. организовать тиражирование олимпиадных заданий;
11.5. обеспечить расшифровку критериев и методик оценивания выполненных 

олимпиадных работ не позднее 14:30 часов местного времени в день проведения 
олимпиады по предмету:

11.6. обеспечить
- конфиденциальность в работе со всеми материалами, предоставляемыми для 

проведения муниципального этапа олимпиады;



- конфиденциальность парольно-ключевой информации от РБДО;
- правила эксплуатации защищенного канала связи;
11.7. обеспечить информационное сопровождение муниципального этапа 

олимпиады на сайте Управления образования Нижнетуринского городского округа 
(Ьцр://ебисайоп-птга.ги/).

12. Организационному комитету муниципального этапа олимпиады:
12.1. в срок до 16.10.2023 направить организационно-технологическую модель 

проведения муниципального этапа олимпиады в Нижнетуринском городском округе 
(приложение № 6) на утверждение в региональный организационный комитет по 
организации и проведению всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 
области в 2023/2024 учебном году;

12.2. утвердить не позднее 6 дней до начала муниципального этапа по каждому 
общеобразовательному предмету количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету, классу, необходимое для участие в муниципальном этапе олимпиады;

12.3. утвердить в срок до 28.10.2023 перечень материально-технического 
оборудования, используемого при проведении муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, составленный в соответствии с требованиями 
к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по 24 предметам, 
разработанными региональными предметно-методическими комиссиями и утвержденными 
региональным организационным комитетом по организации и проведению всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году;

12.4. обеспечить организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 
соответствии с Порядком, приказами Министерства образования и молодежной политики 
от 28.07.2023 № 879-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», от 13.10.2023 
№ 1162-Д «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», настоящим 
приказом, перечнем материально-технического оборудования, используемого при 
проведении муниципального этапа олимпиады, с требованиями к организации и 
проведению муниципального этапа олимпиады по 24 предметам, разработанными 
региональными предметно-методическими комиссиями и утвержденными региональным 
организационным комитетом по организации и проведению всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году и действующими на 
момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологических требований к условиям и 
организации обучения в образовательных организациях;

12.5. обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении 
с Порядком и о согласии на публикацию результатов участников муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте Управления 
образования администрации Нижнетуринского городского округа по адресу 
Ьпр^/ебисайоп-пШга.пагоб.ги;

12.6. организовать присутствие в местах проведения олимпиады членов 
организационного комитета муниципального этапа олимпиады в дни проведения 
олимииадных туров.

13. Председателям жюри:
13.1. провести проверку олимпиадных работ в соответствии с Порядком, приказом 

Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 13.10.2023 
№ 1162-Д «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской



олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», настоящим 
приказом;

13.2. представлять в МКУ «ИМЦ»:
- не позднее 3 дней со дня проведения олимпиадного тура протоколы с результатами 

олимпиады, работы участников олимпиад, лист учета затраченного времени членами жюри 
на проверку олимпиадных работ;

- не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссии по 
результатам рассмотрения апелляции участников олимпиады протоколы, утверждающие 
индивидуальные результаты участников олимпиады;

- не позднее 7 календарных дней аналитические отчеты о результатах выполнения 
олимпиадных заданий.
14. Руководителям образовательных организаций - площадок проведения олимпиады:

14.1. обеспечить условия для проведения муниципального этапа олимпиады по
общеобразовательным предметам в соответствии с Порядком, санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения олимпиады, 
приказом Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 
13.10.2023 № 1162-Д «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2023/2024 учебном году», настоящим 
приказом, организационно-технологической моделью проведения муниципального этапа 
олимпиады в Нижнетуринском городском округе;

14.2. назначить в образовательной организации координатора, ответственного за 
организацию и проведение олимпиады, технического специалиста на площадке, 
организаторов в аудиториях проведения олимпиады, возложив на них персональную 
ответственность за обеспечение информационной безопасности и конфиденциальность в 
работе со всеми материалами, предоставляемыми для проведения муниципального этапа 
олимпиады;

14.3. обеспечить генерацию в РБДО и печать стандартизированных бланков 
участников олимпиады, тиражирования олимпиадных заданий;

14.4. обеспечить сканирование олимпиадных работ в день проведения олимпиадного 
тура и загрузку их в РБДО не позднее 1 рабочего дня после проведения олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

14.5. рекомендовать оборудовать аудитории проведения олимпиады средствами 
видеонаблюдения и организовать хранение видеозаписей до 01.03.2024 года с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
персональных данных и информированного согласия родителей (законных 
представителей) обучающихся.

15. Руководителям образовательных организаций:
15.1. обеспечить явку участников олимпиады к местам проведения олимпиады 

(площадкам), а так же всем необходимым для участия в олимпиаде (ручка с чернилами 
серного цвета, карандаш и др., спортивная форма);

15.2. участие членов жюри в проверке олимпиадных работ участников олимпиады;
15.3. организовать не позднее 2 рабочих дней после окончания олимпиадных туров 

просмотр видео-разбора заданий с участниками олимпиады с участием члена жюри.
16. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования 
Исп. Касимова И.А.

Н.А. Лапшина


